1481 Pharr, infatti, sembra intendere il termine imperium  nel suo significato più immediato ed ovvio, cioè di impero 
nel suo complesso, tanto è vero che riconosce all’Egitto quel ruolo di grande fonte di sostentamento anche per 
Roma, cfr. C. Pharr, The Theodosian Code cit., p.249 ed ivi nt.5. 
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un provvedimento fiscale che assoggettava propriamente tutti i cittadini al pagamento 
dell’imposta. 

A questo punto possiamo legare a questa disposizione normativa quanto sempre 
Teodosio II aveva sancito l’anno prima, il 9 aprile 414, con una lex indirizzata da 
Costantinopoli al prefetto Antemio ovvero CTh.11.28.9: 

IMPP. HONOR(IUS) ET TEOD(OSIUS) AA. ANTHEMIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O.  Per 

omnes provincias Orientis ex indictione undecima Valentiaca in quintam usque nuper transactam 
indictionem, annorum scilicet quadraginta, id est ex consulatu divorum Valentiniani et Valentis iterum 
Augustorum usque ad consulatum invictissimi Honorii patrui mei septies et meum iterum, omnium 
generalium titulorum sub aequa lance tam curiis quam conlatori privato et patrimoniali, divinae quin 
etiam domui omnique iuri munifico, nec non et cellariis, praeter trium metallorum debitoribus Docimeni, 
Proconensis et Troadensis, concessimus reliqua, sive species sive aes pecunia aurum argentumque debetur, 
ita ut nec horreis et praefectoriae arcae nec nostro aliquid ex his aerario debeatur; sequentis temporis 
debitis ex indictione sexta usque ad praesentem duodecimam emergentibus necessitatibus reservatis.  
DAT. V ID. APRIL. CONSTA(NTI)NOP(OLI) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS. DE 
EADEM RE SCRIBTUM EDICTUM AD POPULUM: AD MARCIANUM COM(ITEM) S(ACRARUM) 
L(ARGITIONUM): MUSELLIO PRAEPOSITO SACRI CUBICULI DE TITULIS AD DOMUM SACRAM 
PERTINENTIBUS: AD RECTORES PROVINCIARUM: ET DE METALLARIIS EDICTUM AD 
POPULUM PER PROVINCIAS ILLYRICI ET AD RECTORES PROVINCIARUM. 

A differenza di CTh.11.28.10, qui l’imperatore, pur facendo riferimento al medesimo 

torno di tempo indicato nella precedente costituzione, afferma che la concessione era stata 
diramata non secondo un ambito spaziale ampio come indicato in CTh.11.28.10, bensì più 
ristretto e cioè, come dice la stessa legge, per omnes provincias Orientis. Possiamo vedere, quindi, 
che ancora una volta quando il legislatore voleva delimitare il campo di azione di una norma lo 
faceva attraverso le dovute formulazioni. Ma CTh.11.28.9 offre ulteriori spunti di riflessione. 
Innanzitutto, possiamo notare quanto indicativa sia la subscriptio, dal momento che ci può 
illuminare su quello che doveva essere nella tarda antichità il percorso seguito dalle cancellerie 
nell’opera di diramazione delle diverse copie di un testo normativo. Notiamo, infatti, come 
venga indicato che “sulla medesima questione” (De eadem re) erano stati inviati altri esemplari ai 
diversi destinatari, come un edictum al populum e altre copie per i titolari dei diversi uffici.